
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 614  DEL  19/04/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 659 DEL 27/04/2020: ``AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DEI PRESIDI DI PERTINENZA DELL`AZIENDA

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) -

L. N. 381/91 E S.M.I.``. ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE DI 24 MESI

PREVISTA DAL CAPITOLATO SPECIALE DI GARA (A TUTTO IL 30/04/2025) - CIG

81145946CD - (SPESA € 74.272,27 + IVA 22%).   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 614 del 19/04/2023, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:   DETERMINAZIONE N. 659 DEL 27/04/2020: ``AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DEI PRESIDI DI PERTINENZA DELL`AZIENDA

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) -

L. N. 381/91 E S.M.I.``. ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE DI 24 MESI

PREVISTA DAL CAPITOLATO SPECIALE DI GARA (A TUTTO IL 30/04/2025) - CIG

81145946CD - (SPESA € 74.272,27 + IVA 22%).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO, in particolare, l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica di  

contratti durante il periodo di efficacia”;

VISTE  le  Linee  guida  per  l’affidamento  di  servizi  a  enti  del  terzo  settore  e  alle  cooperative  sociali” 

(approvate dall’ANAC con deliberazione n. 32 del 20/01/2016);

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 614 del 19/04/2023, pagina 2 di 7



RICHIAMATI gli artt. 4 e 5 della L. 381/91 e s.m.i. “Disciplina delle cooperative sociali” che disciplinano  

gli  affidamenti  di  forniture  a  cooperative sociali  di  tipo B)  per  l’inserimento  lavorativo di  persone che  

presentano le condizioni di svantaggio ivi specificate, mediante stipula di Convenzione (redatta secondo lo 

schema tipo predisposto dalla Regione Piemonte con D.G.R. N. 178-43880 del 14.3.1995);

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 

Semplificazioni)” e s.m.i.;

RICHIAMATA:

- la  determinazione  della  S.C.  AREA APPALTI  INNOVATIVI  E PROCEDURE DI ACQUISTO 

SOVRAZONALI n. 659 del 27/04/2020: “Procedura negoziata, ai sensi dell`art. 36, comma 2 lett. b) 

del d.lgs. 50/2016, per l`affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi dei presidi di 

pertinenza dell`azienda ospedaliera di Alessandria riservato alle cooperative sociali di tipo b) - l. n.  

381/91 e s.m.i. - per la durata di anni tre con facoltà di rinnovo per ulteriori anni due”;

- la successiva determinazione n. 1315 del 23/08/2022: “appalto servizio di manutenzione delle aree 

verdi  dei  presidi  di  pertinenza  dell`azienda  ospedaliera  di  durata  triennale.  adeguamento  prezzi 

contrattuali su base I.S.T.A.T. periodo: 01.05.2021 - 30.04.2023”;

PREMESSO che:

- questa  Azienda  Ospedaliera  intende  avvalersi  della  facoltà  di  rinnovo  del  contratto  relativo  al  

servizio di manutenzione delle aree verdi dei presidi di pertinenza, espressamente previsto dall’art. 1 

(“OGGETTO,  IMPORTO  E  DURATA  CONTRATTUALE  DEL  SERVIZIO”)  del  capitolato 

speciale, aggiudicato con la citata Determinazione nr. 659 del 27/04/2020;

- con nota protocollo n. 9538 del 06/04/2023, agli atti della struttura proponente, è stata comunicata 

alla Società Cooperativa Sociale LABI’, con sede in Via Giorgio Alberini 14 – 15121 Alessandria 

(P. IVA 02163480060) l’intenzione di rinnovare il contratto in scadenza al 30/04/2023 per la durata  

di mesi ventiquattro (a tutto il 30/04/2025), la quale ha confermato, con nota di riscontro in data  

07/04/2023, la disponibilità in tal senso;

DATO ATTO che:

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi  finanziari relativi  a lavori,  servizi e forniture pubbliche, si  precisa che per la presente  

procedura è stato attribuito il CIG 81145946CD;

- viene confermato, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Geom. Giuseppe Calabrese,  

Assistente  Tecnico  presso  la  S.C.  Area  Sviluppo  strategico  e  Innovazione  organizzativa,  quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 614 del 19/04/2023, pagina 3 di 7



- l’onere derivante  dall’assunzione del  presente  provvedimento  ammontante  a  €  74.272,27 + IVA 

22%, per complessivi € 90.612,17 IVA 22% inclusa, è riconducibile al conto 03.10.04.51 “Altri 

eventuali servizi economali e tecnici non classificati” come di seguito specificato:

- Anno 2023 – € 24.757,42 + IVA 22%

- Anno 2024 – € 37.136,14 + IVA 22%

- Anno 2025 – € 12.378,71 + IVA 22%

VERIFICATA l’inesistenza presso  il  Soggetto Aggregatore  di  riferimento,  SCR Piemonte  Spa e  presso 

CONSIP  Spa  di  convenzioni  attive  per  la  fornitura  in  oggetto,  e  inoltre  l’inesistenza  di  gare  a  livello 

aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n.5;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e  

s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di procedere al rinnovo, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del contratto relativo al 

servizio  di  manutenzione  delle  aree  verdi  dei  presidi  di  pertinenza  dell`Azienda  Ospedaliera  di  

Alessandria  per  un periodo di  24 mesi  (a  tutto  il  30/04/2025)  in  capo alla  Società  Cooperativa 

Sociale LABI’, con sede in Via Giorgio Alberini 14 – 15121 Alessandria (P. IVA 02163480060), in  

base  alle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta  del  21/01/2020  –  e  successivo  adeguamento 

ISTAT del  29/06/2022 –  confermate  il  07/04/2023 per  un  importo  di  €  74.272,27  (oltre  IVA); 

comprensivo di cui € 532,00 quali costi di sicurezza afferenti all’attività d’impresa;

2. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG 81145946CD da utilizzare ai fini  

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n.  

136;

3. di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  ammontante  a  € 

74.272,27 + IVA 22%, per  complessivi  €  90.612,17 IVA 22% inclusa,  è riconducibile al  conto 

03.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” come di seguito specificato:

- Anno 2023 – € 24.757,42 + IVA 22%

- Anno 2024 – € 37.136,14 + IVA 22%

- Anno 2025 – € 12.378,71 + IVA 22%

4. di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Geom. Giuseppe Calabrese,  

Assistente Tecnico presso la S.C. Area Sviluppo strategico e Innovazione organizzativa, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

5. di pubblicare il  presente provvedimento sul  sito web aziendale all’indirizzo  www.ospedale.al.it , 

sezione “amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29 , comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 614 del 19/04/2023, pagina 4 di 7

http://www.ospedale.al.it/


6. di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  determinazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di rinnovare il servizio in oggetto.

IL DIRETTORE F.F.

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 614 del 19/04/2023, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  614 del  19/04/2023  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  DETERMINAZIONE  N.  659  DEL  27/04/2020:  ``AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE  DELLE  AREE  VERDI  DEI  PRESIDI  DI  PERTINENZA  DELL`AZIENDA

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) -

L. N. 381/91 E S.M.I.``. ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE DI 24 MESI

PREVISTA  DAL  CAPITOLATO  SPECIALE  DI  GARA  (A  TUTTO  IL  30/04/2025)  -  CIG

81145946CD - (SPESA € 74.272,27 + IVA 22%).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/04/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 19/04/2023

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 614 del 19/04/2023, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Area Appalti innovativi e procedure di acquisto

sovrazonali 

Ferrando Fabrizio -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Ferrando Fabrizio -  Responsabile FF Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Gagliardi Giulia

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 614 del 19/04/2023, pagina 7 di 7


		2023-04-20T15:34:10+0200
	MARIA FRANCA TINELLI




